
Affidamento del servizio per il controllo dei
rendiconti e della relativa documentazione delle
attività delle Istituzioni formative paritarie relativi
agli anni formativi 2016/2017 e 2017/2018

Determinazione n. 12 del 09/02/2021

Affidamento del servizio per il controllo dei rendiconti e della relativa documentazione delle attività
delle Istituzioni formative paritarie relativi agli anni formativi 2016/2017 e 2017/2018 a seguito
dell'aggiudicazione tramite trattativa privata espletata con il metodo del confronto concorrenziale, ai
sensi dell'art. 21 comma 2 lettera h) e comma 4 della legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23. Impegno di
spesa comprensivo di oneri ed IVA pari ad euro 4.514,00 sul capitolo 255400 dell'esercizio finanziario
2021. Codice CIG ZA22F029CD.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Prot. n.
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 12 DI DATA 09 Febbraio 2021
SERV. FORM. PROF. FORM. TERZIARIA E FUNZ. SISTEMA
OGGETTO:
Affidamento del servizio per il controllo dei rendiconti e della relativa documentazione delle attività
delle Istituzioni formative paritarie relativi agli anni formativi 2016/2017 e 2017/2018 a seguito
dell'aggiudicazione tramite trattativa privata espletata con il metodo del confronto concorrenziale, ai sensi
dell'art. 21 comma 2 lettera h) e comma 4 della legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23. Impegno di spesa
comprensivo di oneri ed IVA pari ad euro 4.514,00 sul capitolo 255400 dell'esercizio finanziario 2021.
Codice CIG ZA22F029CD.
RIFERIMENTO : 2021-S116-00023
Pag 1 di 5
Num. prog. 1 di 5 
L'articolo 36, comma 1, della legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5, prevede che, in attuazione del Piano
provinciale del sistema educativo, la Provincia possa affidare direttamente l'attuazione dei servizi di
formazione professionale rientranti nell'ambito del diritto-dovere all'istruzione e alla formazione a
fondazioni, associazioni o altri Enti senza scopo di lucro.
Il D.P.P. 1/10/2008, n. 42-149/Leg, recante "Regolamento di attuazione concernente il riconoscimento della
parità scolastica e formativa e relativi interventi, nonché la disciplina degli interventi a favore delle scuole
steineriane (articoli 30, 36, 76, 77 e 106, comma 6, della Legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5)", dà
attuazione delle disposizioni legislative provinciali. In particolare, l'art. 32 del medesimo prevede
l'assoggettabilità al controllo, anche a campione, delle attività rendicontate dalle istituzioni formative
paritarie.
Il Dirigente del Servizio Formazione professionale, formazione terziaria e funzioni di sistema, con
determinazione n. 142 del 4/12/2020, ha pertanto autorizzato l'indizione di una trattativa privata,
previo confronto concorrenziale mediante richiesta d'offerta in MEPAT, ai sensi dell'art. 21 comma 4 della
legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23, per l'affidamento di un servizio per il controllo dei rendiconti e della
relativa documentazione delle attività delle Istituzioni formative paritarie relativi agli anni formativi
2016/2017 e 2017/2018.



Visto l'esito della procedura di gara telematica n. 96385, di cui all'allegato verbale di gara di data 1/2/2021,
l'incarico del servizio in oggetto è affidato alla ditta Trevor SRL con sede a Trento in via Brennero n. 139,
C.F. 01128200225, avendo la stessa presentato la migliore offerta, per l'importo complessivo di euro
3.700,00 (al netto di IVA).
Con il presente provvedimento si impegna pertanto la spesa comprensiva di oneri ed IVA pari ad euro
4.514,00 sul capitolo 255400 dell'esercizio finanziario 2021, relativa alle risorse prenotate con deliberazione
della Giunta provinciale n. 1188 di data 7 agosto 2020 (p.f. 2016753-012), ai sensi dell'art. 56 e Allegato 4/2
del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge
5 maggio 2009, n. 42".
Tutto ciò premesso,
IL DIRIGENTE
- visti tutti gli atti e i provvedimenti citati in premessa;
- vista la legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 recante "Sistema educativo di istruzione e formazione del
Trentino";
- visto il D.P.P. 1/10/2008, n. 42-149/Leg, recante "Regolamento di attuazione concernente il riconoscimento
della parità scolastica e formativa e relativi interventi, nonché la disciplina degli interventi a favore delle
scuole steineriane (articoli 30, 36, 76, 77 e 106, comma 6, della Legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5)";
- visto l'articolo 31 della legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23, recante "Principi per la
democratizzazione, la semplificazione e la partecipazione all'azione amministrativa provinciale e norme in
materia di procedimento amministrativo";
- visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 "Codice dei contratti pubblici";
- vista la legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 recante "Disciplina dell'attività contrattuale e
dell'amministrazione dei beni della Provincia autonoma di Trento" e il relativo Regolamento di attuazione,
approvato con D.P.G.P. 22 maggio 1991, n. 10-40/Leg. e ss.mm.;
RIFERIMENTO : 2021-S116-00023
Pag 2 di 5
Num. prog. 2 di 5 
- vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 recante "Recepimento della direttiva 2014/23/UE
del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, sull'aggiudicazione dei contratti di
concessione, e della direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26
febbraio 2014, sugli appalti pubblici: disciplina delle procedure di appalto e di concessione di lavori, servizi e
forniture e modificazioni della legge provinciale sui lavori pubblici 1993 e della legge sui contratti e sui beni
provinciali 1990. Modificazione della legge provinciale sull'energia 2012";
- vista la legge provinciale 11 giugno 2019, n. 2 recante "Misure di semplificazione e potenziamento della
competitività";
- vista la L.P. 3 aprile 1997, n. 7 concernente "Revisione dell'ordinamento del personale della Provincia
Autonoma di Trento";
- visto il D.P.G.P. 26.3.1998, n. 6-78/Leg recante "Funzioni della Giunta provinciale e gestione
amministrativa dei dirigenti";
- visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della
legge 5 maggio 2009, n. 42" e in particolare l'art. 53, l'art. 56 n. 4/2,
tenuto conto della presumibile esigibilità della spesa;
- vista la legge provinciale 14 settembre 1979, n. 7 recante "Norme in materia di bilancio e di contabilità
generale della Provincia autonoma di Trento" e relativo Regolamento di contabilità
approvato con D.P.P. 29 settembre 2005, n. 18-48/Leg;
- visto l'art. 3 della legge 136/2010 e le disposizioni attuative emanate in materia che definiscono gli obblighi
relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari;
- visto il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2020 -
2022 approvato con deliberazione della Giunta provinciale n. 95 di data 30/01/2020 e s.m.;
- dato atto che il responsabile del procedimento è la dott.ssa Cristina Ioriatti, dirigente del Servizio
Formazione professionale, formazione terziaria e funzioni di sistema;



- dato atto che, nel rispetto dell'art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti provinciali, in capo al
dirigente e al personale incaricato dell'istruttoria del presente provvedimento non sussistono situazioni di
conflitto di interesse;
D E T E R M I N A
1. di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, ai sensi dell'art. 21 comma 2, lettera h e comma 4
della legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23, alla ditta Trevor SRL con sede a Trento,
via Brennero, 139, CF n. 01128200225, il servizio per il controllo dei rendiconti e della relativa
documentazione delle attività delle Istituzioni formative paritarie relativi agli anni formativi 2016/2017 e
2017/2018, per l'importo comprensivo di oneri ed IVA pari ad euro 4.514,00;
2. di stabilire che la stipulazione del contratto con la ditta aggiudicataria avvenga tramite ordine di acquisto
su MEPAT;
3. di disporre che l'incarico potrà essere affidato alla ditta aggiudicataria nelle more della stipula del contratto
e comunque dopo la consegna, da parte della Provincia, della documentazione amministrativa, ai sensi di
quanto disposto all'art. 7 del Capitolato approvato con determinazione n. 142 del 4/12/2020 citata in
premessa. In tal caso, il corrispettivo dovuto sarà erogato solo dopo l'avvenuta formalizzazione del contratto
stesso;
RIFERIMENTO : 2021-S116-00023
Pag 3 di 5
Num. prog. 3 di 5 
4. di stabilire che la prestazione deve concludersi entro il 31/12/2021, con la possibilità di eventuale proroga,
come previsto all'art. 7 del Capitolato approvato con determinazione n. 142 del 4/12/2020 citata in premessa;
5. di impegnare la spesa derivante dal presente provvedimento pari a euro 4.514,00, comprensivi di oneri ed
IVA, sul capitolo 255400 dell'esercizio finanziario 2021 relativa alla prenotazione fondi n. 2016753-012 di
cui alla deliberazione della Giunta provinciale n. 1188 del 7/8/2020 e s.m., in base al criterio di esigibilità
della spesa ai sensi dell'art. 56 e allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011;
6. di ridurre, per minore utilizzo, la prenotazione fondi relativa alla deliberazione della Giunta provinciale n.
1188 del 7/8/2020 e s.m. (n. 2016753 pos. 012) per l'importo di euro 4.636,00,
dando atto che tali risorse tornano disponibili sulla medesima prenotazione fondi n. 2016753 pos.
001;
7. di dare atto che, ai sensi dell'art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136, il codice CIG è il seguente
ZA22F029CD;
8. di dare atto che avverso il presente provvedimento amministrativo è ammesso ricorso giurisdizionale al
Tribunale Amministrativo Regionale entro il termine di 60 giorni o ricorso al Capo dello Stato entro il
termine di 120 giorni.
RIFERIMENTO : 2021-S116-00023
Pag 4 di 5 SAG
Num. prog. 4 di 5 
Non sono presenti allegati parte integrante IL DIRIGENTE
Cristina Ioriatti RIFERIMENTO : 2021-S116-00023
Pag 5 di 5
Num. prog. 5 di 5


